ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

«Об утверждении бюджета муниципального образования «город Избербаш»
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в первом чтении».

В соответствии со статьей 52 ФЗ - № 131 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьями 185 и 187 Бюджетного кодекса РФ и Уставом
муниципального образования «город Избербаш», Собрание депутатов городского округа «город
Избербаш», р е ш а е т:

1. Принять бюджет муниципального образования «город Избербаш в 1 чтении:
а) на 2024 год:

- по доходам в сумме 1 387 658,05 тыс. руб. в том числе общий объем межбюджетных
трансфертов, получаемых из республиканского бюджета в сумме 1 153 601,05 тыс. руб. согласно
приложению № 1;

- по расходам в сумме 1 385 113,05 тыс. руб.;
- верхний предел муниципального долга муниципального образования «город Избербаш» на

1 января 2025 года в сумме 41 999,6 тыс. руб. в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0
тыс. рублей;

- предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в сумме 45 тыс. рублей;
- профицит бюджета в сумме 2 545 тыс. рублей.

б) на плановый период 2025 и 2026 годов:
- по доходам на 2025 год в сумме 1 182 599 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 1 703 035 тыс.

рублей, в том числе общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из республиканского
бюджета в сумме 1 093601 тыс. руб. и 1 466 975 тыс. руб. соответственно;

- по расходам на 2025 год в сумме 1 180 054 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 1 700 490
тыс. руб.;

- верхний предел муниципального долга муниципального образования «город Избербаш» на
1 января 2026 года в сумме 39 454,6 тыс. руб., на 1 января 2027 года в сумме 36 909,6 тыс. руб. в том
числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей соответственно;

- предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2025 год в сумме 42
тыс. руб. и на 2026 год в сумме по 39 тыс. руб.
- профицит местного бюджета на 2025 год в сумме 2 545 тыс. руб., профицит на 2026 год в сумме
2 545 тыс. руб.

2. Установить нормативы отчислений неналоговых доходов в бюджет муниципального
образования «город Избербаш» согласно приложению № 2.

3 . Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава городского округа
«город Избербаш»» М. Исаков

Председатель
Собрания депутатов Р. Бакаев

Приложение №  1
к Решению Собрания депутатов городского округа

«город Избербаш» N° ________от_____ 11. 2023г.
«О бюджете муниципального образования «город Избербаш»

на 2024 год и пдановый период 2025 и 2026 годов

Поступления доходов в бюджет муниципального образования
«город Избербаш» в 2024 году.

Код
бюджетной

классификации
Российской Федерации Наименование доходов 2024г.

1 2 3
Налоговые и нелоговые доходы 234 057,00
Налоговые доходы 196 957,00

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 60 052,00
1 01 02000 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц 60 052,00
1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ),

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 7 300,00

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы, на ГСМ, производимые на территории
Российской Федерации 7 300,00

1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо,
подлежащие распределению между бюджетами
субъектов Российской Федерации и местными
бюджетами с учетом установленных
дифференцированных нормативов отчислений в
местные бюджеты 3 900,00

1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный
бензин, подлежащие распределению между
бюджетами субъектов Российской Федерации и
местными бюджетами с учетом установленных
дифференцированных нормативов отчислений в
местные бюджеты 3 400,00

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 62 557,00

1 05 01000 01 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной
системы налогообложения

59 500,00

1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной
системы налогообложения00010504000020000110

2 847,00

1 05 03010 01 0000 100 Единый сельскохозяйственный налог 210,0
1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 62 800,00

1 06 01020 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц, зачисляемый в
бюджеты городских округов

16 700,00

1 06 06000 04 0000 110 Земельный налог 46 100,00
1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА, СБОРЫ 4 248,00
1 08 03010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, 4 248,00

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ И ПРОЧИЕ 37 100,00

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ

2 550,00

1 11 05024 04 0000 120 Доходы получаемые в виде арендной платы, а
также средства от продажи права на
заключение договоров аренды земли, находящейся в
собственности городских округов (за исключением
земельных участков муниципальных бюджетных и

2 310,00

111 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося
в оперативном управлении органов управления

200,00

111 07014 04 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли унитарных
предприятий

40,00

1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ

100,00

1 12 01040 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую 100,00
1 13 0199404 0000 130 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 28 700,00

1 14 0000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

2 250,00

1 14 06024 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков,
находящихся в собственности городских округов (за
исключением земельных участков муниципальных
бюджетных и автономных учреждений)

2 250,00

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ
УЩЕРБА

3 500,00

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления из вышестоящего 1 153 601,05
2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской

Федерации
143 579,00

2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на выравнивание
уровня бюджетной обеспеченности 143 579,00

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии 343 515,05
2 02 20041 04 0000 150 модернизацию, ремонт и содержание автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в
поселениях (за исключением автомобильных дорог
федерального значения) 72 442,20

2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию
программ формирования современной городской среды 49 729,20

2 02 25304 04 0000 150 Субсидии бюджетам на организацию бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное
общее образование в государственных и муниципальных 58 152,42

2 02 20077 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на
софинансирование капитальных вложений в объекты
муниципальной собственности 160 000,00

2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии в т.ч. 3 191,23

обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ 2 142,93
организация двухразового питания в лагерях с дневным
пребыванием детей 1 048,30

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции от других бюджетов бюджетной системы
Российской Фед ерации 666 507,00

2 02 30024 04 0000 150 передаваемых полномочий субъектов Российской
Федерации в т.ч. 603 147,80
- реализация основных общеобразовательных программ

общего образования 456 661,00
- реализация основных общеобразовательных

дошкольного образования 144 593,00
- Архивный фонд 264,80
- Административные комиссии 814,00
- Органы опеки 815,00

2 02 30027 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на содержание
ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 2 794,00

2 02 30029 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию
части платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми,
посещающими образовательные организации,
реализующие образовательные программы дошкольного 4 608,10

2 02 35082 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на
предоставление жилых помещений детям-сиротам и 28 363,50

2 02 35120 04 00001 50 Субвенции бюджетам городских округов на
осуществление полномочий по составлению (изменению)
списков в кандидаты в присяжные заседатели
федеральных судов общей юрисдикции в Российской
Федерации 17,80

00020235179040000150

2 02 35303 04 0000 150

Субвенции бюджетам на проведение меропр.ляю.й по
обеспечению деятельности советников директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями в общеобразовательных
организациях 1 978,10

Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное
денежное вознаграждение за классное руководство
педагогическим работникам государственных и
муниципальных общеобразовательных организаций 25 597,70
ВСЕГО ДОХОДОВ 1 387 658,05

Приложение № 2
к Решению Собрания депутатов городского округа

«город Избербаш» № ________от_____ 2023 г.
«О бюджете муниципального образования «город Избербаш»

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

Нормативы отчислений неналоговых доходов
в бюджет муниципального образования

«город Избербаш»

в процентах
Код

бюджетной
классификации

Российской Федерации

Наименование
доходов

Нормативы
отчислений

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества,
находящегося в государственной и
муниципальной собственности

100

113 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг 100
114 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и

нематериальных активов
100

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 100
1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 100

Пояснительная записка

Проект решения Собрания депутатов городского округа «город
Избербаш» «О бюджете муниципального образования «город Избербаш» на
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» подготовлен в соответствии
с Бюджетным кодексом РФ и Положением «О бюджетном процессе в
городском округе «город Избербаш» утвержденном решением Собрания
депутатов городского округа «город Избербаш» от 21 июня 2020 года №12-4.

Проект разработан на основе прогноза социально-экономического
развития городского округа «город Избербаш» на среднесрочную
перспективу (2024-2026 годы) и основных направлений бюджетной и
налоговой политики городского округа «город Избербаш» на 2024 год и
плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденных постановлениями главы
городского округа «город Избербаш» №450 от 26 сентября 2022 года и №428
от 7 сентября 2023 года.

По доходам:
а) налоговые и неналоговые доходы планируются исходя из прогноза

социально-экономического развития городского округа «город Избербаш» на
среднесрочную перспективу (2024-2026 годы) в объеме 234 057 тыс. рублей
или 115,6процентов к первоначально утвержденному объему налоговых и
неналоговых доходов на 2023 год.

В структуре налоговых и неналоговых доходов местного бюджета
наибольший удельный вес занимают:

налог на доходы физических лиц (НДФЛ) -  25,7 процентов.
земельный налог -  19,7 процентов,
налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы

налогообложения -  25,4 процентов
Неналоговые доходы в общем объеме налоговых и неналоговых

доходов составляют 26,3 процента.
б) объем безвозмездных поступлений из республиканского бюджета

согласно расчетным показателям Минфина РД к проекту бюджета на 2023
год и плановый период 2024 и 2024 годов от 1 декабря 2022 года и с учетом
субсидий на ремонт автомобильных дорог общего пользования (72 442,2 тыс.
рублей) и строительства второй очереди больницы (100 000+60 000
(перенесенных с 2023 года) тыс. рублей) доведенных Минстроем РД
определен в размере 1 153 601,1 тыс. рублей, в том числе:

дотации -  143 579 тыс. рублей;
субсидии -  343 515,1 тыс. рублей;
субвенции -  666 507 тыс. рублей.
общий объем доходов местного бюджета, с учетом республиканских

межбюджетных трансфертов, составил 1 387 658,1 тыс. рублей

Общая сумма расходов местного бюджета предусмотрена в сумме
1 385 113,1 тыс. рублей.

Раздел,
подраздел

Сумма по
проектам

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 45300
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

0300
6900

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 81000
ЖИЛИЩНО КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 94800
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 889507,1
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 24075

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 0900 161600
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 38304
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 37880
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 5700
ОБСЛУЖИВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО И
ГОСУДАРСТВЕННОГО ДОЛГА

1300
47

ИТОГО 1385113,1
Дефицит(-),
профицит(+)

2545

По расходам планируется сумма меньше чем доходы на 2 545 тыс.
рублей, в связи с тем, что в 2023 году наступает срок погашения части
кредита в сумме 2 545 тыс. рублей, в соответствии с соглашением от 30
декабря 2020 года о реструктуризации кредиторской задолженности по
бюджетному кредиту из республиканского бюджета Республики Дагестан
между Министерством финансов РД и Администрацией ГО «город
Избербаш».

Верхний предел муниципального долга на 01.01.2025 года установлен в
размере 41 999,6 тыс. рублей в соответствии с приложенным к
вышеуказанному дополнительному соглашению графиком погашения
процентов и основного долга реструктурированной задолженности.

Профицит бюджета установлен в размере 2 545 тыс. рублей и равен
сумме погашения части основного долга кредита в 2023 году.